ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

No dia 18 de janeiro p.p., os deputados abaixo-assinados enviaram ao, então, Senhor Ministro

do Planeamento e das Infraestruturas a Pergunta 1125/XIII/4 sobre o “Atravessamento do IC27

em Odeleite”.

Não tendo obtido resposta no prazo legal, no dia 19 de março p.p., os deputados abaixo-

assinados enviaram ao Senhor Ministro das Infraestruturas e Habitação a Pergunta 1643/XIII/4

reiterando as questões anteriormente colocadas sobre o “Atravessamento do IC27 em Odeleite”.

Até à data, não chegou ao Grupo Parlamentar do CDS-PP qualquer resposta.

De acordo com o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, terminou

já o prazo de 30 dias fixado como limite para resposta.

Os deputados abaixo-assinados vêm, deste modo, submeter novamente as questões

anteriormente colocadas, aguardando resposta no prazo fixado pela lei.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

das Infraestruturas e Habitação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1.Tem V. Exa. conhecimento da situação acima descrita e das reivindicações da

população de Odeleite relativas ao IC27?

2.Considera V. Exa. viável, no imediato, a colocação de semáforos de redução de

velocidade e de uma passadeira por forma a diminuir, ou até evitar, os acidentes que têm

ocorrido naquela zona do IC27? Se sim, quando será feito?

3.Considera V. Exa. viável a construção, a curto/médio prazo, de uma rotunda ou uma

passagem superior ou inferior para peões na zona de Odeleite atravessada pelo IC27? Se

sim, quando poderá ser realizado?

Palácio de São Bento, 31 de maio de 2019

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

JOÃO REBELO(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2209
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Atravessamento do IC27 em Odeleite
	txtDestinatario[0]: Min. das Infraestruturas e da Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-31T10:46:26+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T11:39:50+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T12:11:57+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T10:46:35+0100
	Unknown signer 665b469e3f6e845626651a9b3c391af112c99f33

		2019-05-31T11:40:17+0100
	Unknown signer aa0db9b09611812a91d7dfcaa6e2bc4fe8c97af0

		2019-05-31T12:12:01+0100
	Unknown signer 1053b6ee0558994ab6746f3e5755d6ba8a4344fd